
香港文匯報訊（記者 趙虹）日前有活禽糞便樣本被檢驗出

帶有H7N9禽流感病毒，本港所有活禽交易全面停止。為方便

作徹底消毒，長沙灣臨時家禽批發市場共5,643隻內地及本地

活禽昨日全部銷毀。42名政府人員昨晨「全副武裝」到達長

沙灣臨時家禽批發市場，耗時約3小時銷毀市場內近5,700隻

內地及本地活禽，以便為市場作徹底消毒。其間，有雉雞

「越獄」成功，惟最終被車輛輾斃。業界估計，就算政府今

晚12點前發出「出雞紙」，仍「趕得切端午節有雞食」。
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銷毀5600活禽 消毒迎「出雞」
雉雞「越獄」被輾斃 端午食雞還看今「出紙」

香港文匯報訊（記者 杜法祖）大埔及元
朗出現懷疑「找錢黨」。互聯網近日流傳兩
條短片，其中一段片中可見一名禿頭漢到咖
啡店取出「大牛」購買外賣，乘店員不察時
將手持現金收起，再向店員訛稱經已付款，
要求找贖。另一段片則發生在一間五金店
內，騙徒外型以至手法俱近似。網友懷疑兩
片中騙徒是同一人，雖然他最終沒有得手，
但提醒街坊及區內商店保持警覺。警方回應
表示，大埔分區人員昨日已到大元邨一食肆
了解事件，並作出適當跟進。

錢拿手中再偷偷收回
其中一短片前晚先在網上流傳，據悉是大

埔大元邨一間食肆的閉路電視拍下，綜合片
段所見及上載者描述，一名身穿車路士球衣
高大禿頭漢，趁午飯繁忙時間人多時到店光
顧，要外賣咖啡。他本已將紙幣拿在手中，
卻趁收銀員忙碌時將鈔票收回袋中，繼而向
收銀員聲稱已付出500元，不斷要求找贖。
幸經一番理論，加上店方有閉路電視片段佐
證，最終嚇退該名禿頭漢，食肆並無金錢損
失。據悉，上載者就是現場食肆店東，但據
悉店方並無就事件報警，而是將片段放上網
提醒同業及其他店舖警惕。
昨晨有網民上載另一條閉路電視片段，可

見一名身穿巴塞隆拿球衣的禿頭漢，在一間
五金店內要求購買一支超能膠。其間禿頭漢
亦一度將現金拿在手，但趁店員繁忙時又將
現金收回，繼而向店員聲稱已付500元，窮
追找贖，幸而店內閉路電視又建功將其嚇
走。據悉，該五金店位於元朗。
兩片段中的懷疑騙徒均為身材高大的中

年禿頭漢，戴眼鏡、中等身材，外型樣貌
相似，而手法亦相近，但暫未能確定是同
一人。

作案時擾亂店員注意
警方指「找錢黨」屬街頭行騙手法一種，
主要針對零售業。騙徒多在付款時先向店員
出示大額紙幣，其後以各種藉口擾亂店員注
意力，令店員在混亂情況下多作找贖。騙徒
會以連鎖式便利店、個人護理用品店或超級
市場為目標，並多於平日下午時段，當收銀
櫃位只有一名店員時犯案。
警方建議店員遇到大額找贖時需提高警

覺，當面點算清楚、而每次找贖都應重新點
算；找贖期間如遇到擾亂舉動，更加要格外
留神。同時又建議店員，先完成一宗交易，
才再進行下一宗交易、或招呼其他客人。

禿頭漢騙找贖
零售食肆中招

香港文匯報訊（記者 杜法祖）一
輛運菜貨車昨晨由司機駕駛到土瓜
灣，將車停泊在路邊離開往送貨期
間，貨車駕駛艙突着火自焚，火勢並
異常猛烈。消防員到場開喉將火警救
熄，調查後懷疑貨車有電線短路引致
火警，起火原因無可疑。
事發昨晨7時許，45歲姓黃男子駕駛

一輛運送蔬菜的輕型貨車，到達偉景街
與貴州街交界後，將車停泊路邊下車往
送貨。惟當他離開不久，貨車駕駛艙突
冒煙起火，車頭迅即陷入火海，途人發
現立即報警。消防員到場動用一條滅火
喉，約10分鐘後將火熄滅，但貨車車
頭已嚴重焚毀。黃折返現場時表示下車
時已關掉引擎，火警未知是否與車內新
安裝的音響設備有關。
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政府周一宣佈為方便作徹底消毒，長
沙灣臨時家禽批發市場合共5,643

隻內地及本地活禽需於昨日全部銷毀。
衛生防護中心昨晨9時已到批發市場，
為參與行動的職員進行身體檢查及講解
撲殺詳情。
約10時，全身穿有白色保護衣物的42名
漁護署及食環署職員先處理48隻本地雞，
再處理近5,600隻內地雜禽。職員先把活禽
放入密封垃圾桶內，再按照以往做法，向
桶內注入液態二氧化碳，以「焗死」雞
隻。最後再由食環署根據既往處理動物屍

體方法，運走已銷毀且放入黑色膠袋的雞
隻至堆填區棄置。行動共歷時三小時。

視抽樣最快明日恢復
其間，有兩隻雉雞嘗試逃走，當中一隻

一度飛至貨車車頂，但不久即被職員捕
獲。另一隻已成功避走屋簷的雉雞不勝職
員揮動捕捉籠，展翅高飛約50米，成功
「越獄」，飛越市場及馬路，並向旺角方
向避走，其間有途人受驚。但該隻「越獄
雞」疑慌不擇路，暴走馬路，最終被往來
的車輛輾斃，需由漁護署派人撿走雞屍。

漁護署人員昨日已巡視20個本地養殖
場。至於明日端午節可否恢復活雞交
易，還需視乎在20個本地養殖場所抽取
的樣本結果，料結果最快可於今日公
佈。若全部呈陰性，活雞交易有望於明
日恢復。

交易重開售價或略升
香港家禽（嘉美雞）發展有限公司董事

鄭展強回覆本報查詢時表示，由於政府已
有一套既定的活禽賠償機制，故預計政府
短期內將與家禽擁有者商討賠償事宜。

他指出，若想恢復明日端午節的活禽交
易，政府需最遲於今日下午5時前發出
「出雞紙」，否則端午節當日，市民恐防
會「無雞食」。
九龍家禽營運同業商會會長楊志倫回應

時表示，明日若恢復活禽交易，每斤活雞
售價可能有輕微上升，但強調升幅不大，
「50元一斤，可能上調至53元或54元一
斤。」他強調，今日下午5時前發出「出
雞紙」是業界理想時間，直言政府就算今
晚12點前發出「出雞紙」，仍「趕得切
端午節有雞食」。

■■昨日銷毀活雞期間昨日銷毀活雞期間，，有雉雞有雉雞
試圖逃走試圖逃走，，但最終被輾斃但最終被輾斃。。

莫雪芝莫雪芝 攝攝

■■政府人員昨日將長沙灣臨時家禽批發市場內近政府人員昨日將長沙灣臨時家禽批發市場內近55,,700700隻內隻內
地及本地活禽銷毀地及本地活禽銷毀，，以便為市場作徹底消毒以便為市場作徹底消毒。。 莫雪芝莫雪芝 攝攝

■閉路電視拍到「找錢黨」禿頭漢。網上圖片

■■運菜貨車車頭嚴重焚毀運菜貨車車頭嚴重焚毀。。
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天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

9/6(星期四)
氣溫：26℃-29℃

濕度：80%-95%

大致多雲有驟雨
及幾陣雷暴

10/6(星期五)
氣溫：26℃-29℃

濕度：80%-95%

多雲有驟雨
及幾陣雷暴

11/6(星期六)
氣溫：26℃-29℃

濕度：80%-95%

多雲有驟雨
及狂風雷暴

12/6(星期日)
氣溫：27℃-30℃

濕度：80%-95%

多雲有驟雨
及狂風雷暴

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：

低至中
低至中

低至中
低至中

1-3

4-6

7

8-10

10+

低

中

高

甚高

嚴重

一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2016年
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星期三

大致多雲，有驟雨及幾陣雷暴
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

26℃-30℃

10:34(2.4m)

03:43(1.0m)

05:39

濕度：

--

17:25(0.2m)

日落：

80%-95%

19:06

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

23℃
14℃
21℃
12℃
13℃
13℃
20℃

30℃
23℃
29℃
19℃
20℃
21℃
29℃

驟雨
有霧
雷暴
有霧
驟雨
天晴
驟雨

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

28℃
28℃
24℃
25℃

35℃
32℃
34℃
33℃

雷暴
毛毛雨
有雨
雷暴

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

12℃

14℃
18℃
16℃
13℃
15℃

21℃

26℃
29℃
28℃
24℃
30℃

天晴

天晴
多雲
多雲
雷暴
天晴

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

26℃
28℃
18℃
25℃
19℃

10℃

31℃
39℃
28℃
33℃
25℃

15℃

有雨
沙塵暴
多雲
雷暴
多雲

有雨

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

14℃
15℃
5℃
16℃
16℃

14℃

23℃
31℃
16℃
22℃
26℃

19℃

多雲
天晴
有雨
雷暴
有雨

驟雨

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

16℃
13℃
25℃
21℃
22℃

31℃
27℃
32℃
31℃
33℃

多雲
雷暴
多雲
密雲
多雲

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈爾濱
合 肥

17℃
25℃
18℃
24℃
21℃
14℃
20℃

27℃
32℃
26℃
32℃
27℃
26℃
28℃

天晴
雷暴
多雲
雷暴
驟雨
多雲
雷暴

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

13℃
19℃
16℃
15℃
11℃
24℃
21℃

28℃
29℃
26℃
30℃
22℃
31℃
28℃

天晴
多雲
驟雨
驟雨
有雨
雷暴
驟雨

南 寧
上 海
瀋 陽
石家莊
台 北
太 原
天 津

25℃
21℃
13℃
19℃
26℃
14℃
18℃

31℃
25℃
29℃
32℃
29℃
28℃
31℃

有雨
有雨
天晴
天晴
有雨
多雲
天晴

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

21℃
20℃
20℃
24℃
7℃
16℃
19℃

31℃
29℃
34℃
31℃
24℃
28℃
27℃

天晴
多雲
密雲
密雲
多雲
多雲
有雨


